Si vero contrarium teneatur, (***) quod dicitur Genesim. I. In principio creavit Deus cælum, & terram, exponendum est, in principio idest in Filio, vel in principio temporis, non autem in principio, idest antequam nihil feret: nisi dicatur, antequam nihil in genere corporalium fieret creaturarum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, quod multa scripturarum testimonia (puta Eccles. 18. Qui vivit in æternum, creavit omnia simul. Job. 41. Iste Beemoth, quem feci tecum. Per Beemoth intelligitur Satanus. Genesim. I. In principio creavit Deus cælum, & terram; ibi c. 2. Requievit die septimo ab omni opere, quod pararat, & sic

(1) Ex græco scribitur ut videre est prope finem ubi etiam addit se huic ejus opinionioni assentiri. Placuit autem Theologi nomine juxta usum Græcorum Gregorium Nazianzenum intelligi qui per excellentiam Theologus ab illis dici solet; quamvis pro Theologo divinislogum ibi reddit non satis recte Faber Stapuleus communem illam nomenclaturam non exprimens.

(2) Sed cur probabilior tantum? cum expresse in Decretali supradicta dicatur quod Creator visibilium & invisibilium, sive spiritualium & corporalium, sive omnipotentis virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam; spirituales

& corporales; angelicas videlicet & mundanas, ac debito humanam hæc. Sunt qui explicant tamen id ita dictum esse contra errorem illum qui animas & substantias omnes intellectuales ab æterno creatas esse asserbat, ut ipse S. Thomas Opusc. 23. infirmat; non autem absolute ad idem initium significandum in quo spirituales & corporales creatæ sint. Certe vel sic explicandum est, vel nonnisi per appendicem intelligendum, ut contraria sententia non reputetur erronea.

(*) Ita cod. Alex. cum edis. Rom. & Patav. Nicolaus cum aliquot codd. ante alias omnes creaturas.

(**) Al. quia.

& si qua sunt alia) possunt stante fide *dupliciter* exponi ; quamvis melius in uno sensu , quam in alio . Taceo , quod per rationem adductam in corpore pro Latinis monstrare potes . *Secundo* habes : quod Doctores hi rectius in hac materia senserunt , scilicet , Magister Sententiarum *lib. 2. d. 2.* cum Scholasticis , DD. Augustinus 1. *de Civ. Dei c. 6. §. 9.* & *lib. 2. cap. 15. 16.* Greg. 22. *Moral. cap. 20. 24. 25.* Epiphanius contra hæreses *lib. 2. tomo. 2. hæresi 69.* & plurimi alii . Hi absque omni dubio fatendum docent , Angelos simul cum mundo corporeo creatos . Nec obstat illud Apostoli ad Titum 1. *Quam* , scilicet , felicitatem , *promisit Deus ante tempora secularia.* Quasi quod ante ista materialia visibilia secula fuerint Angeli , quibus promiserit Deus illam . Hoc , inquam , non obstat : quoniam secundum August. 12. *de civit. Dei cap. 16.* *ly promissu* stat pro decrevit , ut dicamus , *Quam promissu* , &c idest , quam Deus decrevit in sua æterna prædeterminatione dare in tempore suis per Christum . Sunt , qui (*us Soto , Major , Melchior Cano , Magister Ferrariensis super 2. contra gentes c. 83.*) sententiam Græcorum reputent esse errorem contra fidem , seu hæreticam : Latinorum vero oppositam esse definitam de fide in Concil. *Lateranen.* supra in corp. citato , & ad *opusc. 13. D. Thomæ* , quod videtur nonnihil eis obviare , respondent non esse verum opusculum ejus . Mihi videtur (si Ecclesiæ placeat) sequendus hic Reverendiss. Cajetanus . Vide notationem supra post prob. concl. *Tertio* vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 310

Utrum Angeli sint creati in cælo empyreo ,

Infr. quest. CII. art. 2. ad 1. & 4. ad 1. & II. dist. VI. art. 3. cor. & opusc. XXV. cap. XVII. fin.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod Angeli non sint creati in cælo empy-

reo . Angeli enim sunt substantiæ incorporeæ . Sed substantia incorporea non dependet a corpore secundum suum esse , & per consequens neque secundum suum fieri . Ergo Angeli non sunt creati in loco corporeo .

2. Præterea . Augustinus dicit III. super Gen. ad litteram (cap. x. ante med.) (1) quod Angeli fuerunt creati in superiori parte aeris . Non ergo in cælo empyreo .

3. Præterea . Cælum empyreum dicitur esse cælum supremum . Si igitur Angeli creati fuissent in cælo empyreo , non convenisset eis in superius cælum ascendere : quod est contra id quod ex persona Angeli peccantis dicitur Isa. XIV. 13. (2) *Ascendam in cælum.*

Sed contra est quod Strabus dicit super illud , *In principio creavit Deus cælum , & terram .* (refertur in Glof. ord. super hæc verba .) ,, Cælum non visibile firmamentum hic appellat , sed empyreum , idest igneum , vel intellectuale , quod non ab ardore , sed a splendore dicitur : (3) quod statim factum ,, Angelis est repletum .

Respondeo dicendum , quod , sicut dictum est (art. præced.) ex creaturis corporalibus , & spiritualibus unum universum constituitur . Unde sic creatæ sunt spirituales creaturæ , quod ad creaturam corporalem aliquem ordinem habent , & toti creaturæ corporali præfident . Unde conveniens fuit quod Angeli in supremo corpore crearentur , tamquam toti naturæ corporeæ præfidentes , sive id dicatur cælum empyreum , sive qualitercumque nominetur . Unde Isidorus dicit , quod supremum cælum est cælum Angelorum , super illud Deut. x. 14. *Domini Dei tui est cælum , & cælum cæli .* (Refertur ex Glof. ord. super hunc tex.)

Ad primum ergo dicendum , quod Angeli non sunt creati in loco corporeo , quasi dependentes a corpore secundum suum esse , vel secundum suum fieri : potuisset enim Deus Angelos ante totam creaturam corporalem creasse , ut multi sancti Doctores tenent . Sed facti sunt in loco corporeo ad ostendendum ordinem eorum ad naturam corpoream

(1) Ex quo Glossa ordinaria refert super principium Genesis ; & Magister Sent. lib. 2. distinct. 2.

(2) Ut Ecclesia solet usurpare : Quamvis alio itam sensu de Rege Babylonis explicet Hieronymus .

(3) Prout corporaliter intelligitur , quia lucet non ardet : Alioqui spirituali sensu intellectum prout in eo domicilium Beatorum est , habet ardorem simul cum splendore , propter dilectionem Dei summam beatificæ visioni conjunctam . Hinc aspectus animalium Ezech. 1. vers. 13. *quasi carbones ignis*